
Nová Ves pod Pleší
Kraj: Středočeský Okres: Příbram

Správní obvod: Dobříš GPS souřadnice: 49.831762N, 14.275230E

Nadmořská výška: 420 m n. m. První pís. zmínka: 1304 (720 let) Katastrální výměra: 1 096 ha

Počet obyvatel: 1 499 PSČ: 262 04

Adresa URL: www.novavespodplesi.cz

Památky a zajímavosti Nová Ves pod Pleší
Roku 1842 byla postavena kaplička se zvoničkou zasvěcená svatému Janu Nepomuckému. U dolejšího
rybníka je stará roubená chalupa čísla popisného 18 s pavlačovým zápražím. Z této části obce Na
Malé Straně vede cesta ke Kapli Malá Svatá Hora. Po pravé straně u rybníčku za obcí roste nedaleko
památný buk lesní a další chráněné stromy, babyky, jsou mezi vlakovou zastávkou a Závistí.Středem
obce byla v roce 1881 vysázena kaštanová alej. Lípy Svobody byly zasazeny v roce 1918 nedaleko křížku u
rozcestí k nádraží a na návsi, kde byl také postaven pomník k uctění památky padlých v první
světové válce.V lese nedaleko sanatoria je pomník Národní muka, který byl postaven na paměť utrpení
českého národa. Jedná se o památku, která rozhodně stojí za shlédnutí.Směrem k obci Zahořany je v
lese, na rozcestí pěti cest, pomník svatého Václava.Zajímavostí je také jedna z cest směrem k východu,
nazývající se hladová. Stavěla se totiž v době nezaměstnanosti.Pomník svatého Václava dal postavit doc.
MUDr. Svatopluk Basař a vysvětil ho významný český katolický duchovní teolog, historik umění a
kardinál ThDr. Josef Beran, který je pochován ve Vatikánu.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3281/nova-ves-pod-plesi/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 10:15:13


